
فرزیــن در بانک مرکزی بود، روزهــای آخر فروردین این امید 
به کلــی بر باد رفت. رئیــس بانک مرکزی چنــد روز پیش به 
خبرنگار صداوســیما گفته بود که سال گذشته ۷۰ میلیارد 
دلار ارز با قیمت های ۲۸۵۰۰ و ۴۰ هزار تومان برای کالاهای 
اساسی توزیع شد و کالاهای اساسی نباید درگیر تورم باشند. 
رئیس بانک مرکزی از سالی سخن می گوید که پرونده فساد 
و چای دبش، افشــا شد؛ سالی که در بودجه آن، ارز بسیاری 
از کالاها حذف شــده است.  مشــخص نیست چرا خبرنگار 
صداوسیما از فرزین نپرسید آیا تک نرخی نبودن ارز را دلیل 
فساد نمی داند؟ اما کارشناسان اقتصادی، یک صدا معتقدند 
در زمانی که ارز سرکوب قیمت شده و در اختیار عده ای قلیل 

تهیهاظهارنامهپیشفرض
ســازمان امور مالیاتی مطابق ماده ۳ قانون تســهیل 
تکالیــف مودیان مالیاتی، موظف بــه تهیه اظهارنامه 
پیش فــرض برای مودیــان مالیاتی اســت. به گزارش 
سازمان امور مالیاتی ایران، احمد غفارزاده، کارشناس 
مســائل اقتصادی و امور مالیاتی بــا بیان اینکه یکی 
از شــاخصه های نظام مالیاتی مدرن و توسعه تعیین 
و پرداخــت مالیات بــه صورت عادلانه اســت، گفت: 
هوشمندسازی نظام مالیاتی در دوره تحولی با همین 
رویکرد پیگیری می شــود. او یکی از اهــداف اجرای 
قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان را برای 
تعییــن مالیات بــر مبنــای اطلاعات واقعــی مربوط 
به فعالیت های اقتصــادی مودیان دانســت و گفت: 
تهیــه اظهارنامه پیش فــرض، گام مهمــی در جهت 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشــور با اجرای قانون 
پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مودیان بوده است. 
این کارشناس مسائل اقتصادی و امور مالیاتی افزود: 
ســازمان امور مالیاتی، اولین اظهارنامه پیش فرض را 
برای مالیات بر ارزش افزوده زمستان سال ۱۴۰۲ برای 
مودیان مشمول این مالیات در پرونده مالیاتی آن ها به 

نشانی my.tax.gov.ir قرار داده است.

تکلیفجدیدشورایرقابت
قرار اســت نظارت  بر حســن اجرای دستورالعمل های 
مصوب شورای رقابت به ویژه توسط وزارت صمت در حوزه  
تنظیم گری بازار خودرو، بر عهده  این شورا باشد. سپهر 
دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت، در گفت وگو با 
ایسنا، اظهار کرد: در جلسه  ۶۵٣ شورای رقابت که عصر 
دیروز با حضور وزیر صمت و معاون های ایشان برگزار شد 
براساس آن تصمیم گرفته شد که نظارت شورای رقابت 
بر حســن اجرای دستورالعمل  ۶٣٣ و ۵۴٣ این شورا که 
دستورالعمل های تنظیم بازار خودرو هستند، بر عهده  
این شورا باشــد. وی افزود: البته وزارت صمت، موظف 
بــه اجرای دســتورالعمل های دیگر هــم در حوزه هایی 
نظیر فولاد و روغن پایه و... نیز هست که بایستی اجرایی 
کند، اما باتوجه به اهمیت بازار خودرو و وضعیت آن برای 
مردم و جامعه، رایزنی ها توسط شــورای رقابت در حال 
انجام است و همچنین همکاری و کمک به تنظیم گری 
فنی وزارت صمت را خواهیم داشــت تــا بتواند وظایف 
و ماموریت هــای خود را به نحو احســن انجام دهد. این 

تکلیف روز سه شنبه، به شورای رقابت سپرده شد.

الزامثبتبرنامهماهانه
واحدهایتولیدی

براساس ابلاغیه دســتیار ویژه وزیر صمت، ثبت برنامه 
ماهانه واحدهای تولیدی در ســال ۱۴۰۳ در ســامانه 
جامــع تجــارت الزامی شــد. به گــزارش مهر، ســال 
گذشــته، علی لطفی زاده، دستیار ویژه وزیر صمت در 
نامه ای به مدیران صنعت، معدن و تجارت استان های 
کشــور، اعلام کرد که ثبــت برنامه ماهانــه واحدهای 
تولیــدی در ســال ۱۴۰۳ در ســامانه جامــع تجارت 
الزامی اســت. در نامه لطفــی زاده آمده بــود: نظر به 
ضرورت برنامه ریزی برای تأمیــن مواد اولیه و کالاهای 
مورد نیاز کشــور شایسته اســت دستور فرمائید برنامه 
ماهیانه واحدهای تولیدی به صورت خوداظهاری برای 
ســال ۱۴۰۳ در ســامانه جامع تجارت و در چارچوب 
دستورالعمل پیوست درج و براساس عملکرد سال های 
۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و پروانــه بهره برداری هر واحد 
و برنامه کلان تولید هر کالا در کشــور برنامه ثبت شده 

ملاک عمل برای سال ۱۴۰۳ قرار گیرد.
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اـری اـدرات اجب ص
درباره راهکاری که بخش خصوصی برای جبران کمبود تقاضا در بازار داخل در پیش گرفته است

عموم مردم و مزدبگیران، تورم را با بند بند وجودشان احساس 
می کنند و روزبه روز بیشتر فقیر می شوند. این عده، اکثریت 
مردم هستند و ضعف در تقاضا هم ناشی از همین است. تورم 
یا افزایش سطح عمومی قیمت ها موجب کاهش قدرت خرید 
خانوار می شود. این مسئله را می توان از نشانه های مختلفی 
فهمید. برای مثال روند تغییرات حجم تراکنش دستگاه های 
کارتخوان و تراکنش های شاپرک می تواند یک نشانه از میزان 

خرید و حجم معاملات خرد باشد.

مسکنهایموقتبرایثبات �
اگر تا ســال پیش، ذره ای امیدی به سیاســت های پولی 

کاهش قدرت خرید مردم، فعالان اقتصادی را بر آن داشــت که 
در نخستین جلســه گردهمایی در پارلمان بخش خصوصی، از 
انتقــال مازاد کالاها به بازارهای خارجی ســخن بگویند. یکی از 
فعالان بخش خصوصی، در این جلســه اظهار کــرده بود که به 
دلیل کاهش تقاضا در بازار داخل، به ناچار باید به سمت بازارهای 
خارجی رفت و محصولات تولیدشــده را صادر کرد. گزارش های 
ماهانه شــامخ نیز نشان می داد که ســمت تقاضا در طول چند 
سال اخیر، ضعیف و ضعیف تر شده است. کارشناسان اقتصادی 
بارها گفته اند که تورم از میزان دستمزدها جلو زده است و مردم 
بسیاری از کالاها را از سفره خود حذف کرده اند. تورم فزاینده ی 
چند سال گذشته که به نظر نمی رسد حداقل در سال جاری مهار 
شود، اکثریت جامعه را به مرحله گذران روزمره زندگی رسانده که 
هر کاری را در راســتای حفظ ارزش دارایی یــا درآمد خود به کار 
می بندند؛ گرچه موفق نباشند و از تورم عقب بمانند. با این حال، 
اوضاع گروه اندکی از افراد هم در این شــرایط رو به بهبود است. 
گروهــی کــه ارز دولتی می خرند، کالا وارد می کننــد و پول را به 
تبدیل به دارایی هایی همچون سکه و طلا می کنند. در واقع تورم 
مانند موتور ارزش زایی برای دارایی های این گروه کار می کند و هر 
ماه بر ارزش دارایی های آنها افزوده می شــود و از آنجا که معمولًا 
این گروه درآمدشــان، مانند کارگران یا کارمندان ثابت نیست و 
با تورم بالا می رود، از این ناحیه نیز آســیب زیادی نمی بینند اما 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی 

اولین فردی که در جلسه رســمی هیئت نمایندگان اتاق ایران، سخن 
از انتقال مازاد تولید به بازارهای بین المللی کرد، آرمان خالقی، عضو 
هیئت نمایندگان اتاق ایران بود. خالقی در این جلسه با اشاره به شعار 
سال گفته بود جهش تولید کار سختی نیست و با توسعه خطوط تولید 
محقق می شود اما مهم این است که برای تولید بازار فروش پیدا شود. 
به گفته او در شرایطی که مردم در داخل کشور قدرت خرید ندارند باید 
 ً به فکــر بازارهای خارجی بود. این اظهــارات در اقتصادی نرمال، کاملا
قابل بررسی است اما مسئله این است که صادرکنندگان، سال هاست 
از مشــکلات خود برای انتقــال کالا، دریافت پول و پیمان ســپاری ارزی 
صحبت می کننــد. به همین دلیل به نظر می رســد تکیه بــر بازارهای 
خارجی در شــرایط امروز، چندان منطقی به نظر نمی رســد. خالقی در 
گفت وگو با هم میهــن، می گوید: باید موانع صادراتی را برداشــت زیرا 

بازار داخلی دیگر کششی برای تولید ایجاد نمی کند.

Ó  ابتدا لطفاً درباره انتقال مازاد تولید به کشورهای خارجی و صادرات 

محمد ناطقی، پژوهشــگر اقتصادی معتقد اســت که دو علت اصلی منجر 
شد که سود رشد اقتصادی در سه سال اخیر در سفره مردم احساس نشود 
و یکــی از این دو دلیل، توزیــع ارز دولتی با قیمت پایین تر از بازار بود. توزیع 
دلار دولتی، علاوه بر اینکه سفره مردم را کوچک تر کرد، مانعی برای فعالیت 
 صادرکننــدگان نیز بود. ناطقی می گویــد: »آقای فرزین پارســال با افتخار، 
۶۰ میلیارد دلار ارز تخصیص داده است. در صورتی که از نگاه اقتصاددانان، 
ایشان ۶۰ میلیارد دلار رانت توزیع کرده اند. ۲۰ هزار تومان اختلاف میان دلار 

بازار آزاد و دلار دولتی به جیب واردکنندگان رفته است.«

Ó  به نظر شما آیا می توان ضعف طرف تقاضا در داخل را با صادرات به بازارهای 
خارجی پوشش داد؟ 

کالا توضیح دهید. چرا بازار داخلی برای تولیدکنندگان کافی نیست؟ 
موضوع بدیهی اســت در بخش تولید دچار مشــکلاتی هســتیم و برخی از 
واحدهای تولیــدی با ظرفیت کمتر از آنچه بایــد کار می کنند. اینکه برخی 
واحدها زیر ظرفیت خود کار می کنند، ممکن است دو علت داشته باشد. اول 
اینکه، به دلیل عدم رونق در بازار اســت. اگر بازار تولیدکننده رونق داشــت و 
برای کالای خود مشــتری پیدا می کرد، کار تولیدکننده هم رونق می یافت و 
با تمام ظرفیت خود کار می کردند. وقتی چنین مشــکلی وجود دارد یعنی یا 
مردم توان مالی ندارند، یا تولیدکنندگان مشکل مدیریت دارند و رقابت در بازار 

آنچنان شدید است که باعث می شود تولیدکننده زیر ظرفیت خود کار کند.
دلیــل دیگر هم ممکن اســت این باشــد که کشــش بازار بــرای محصولات 
تولیدکننده کفایت نمی کند و تقاضا به شدت ضعیف است. وقتی هم تقاضا 

کشش ایجاد نمی کند، تولیدکننده با تمام ظرفیت خود کار نمی کند.
Ó  دلیل اصلی ضعف تقاضا در بازارهای داخلی چیست؟ 

بــا فرض اینکه کالایی کــه تولید می کنیم، از نظر رقابتــی، مزیت کیفیتی و 
قیمتی می تواند در بازارهای دنیا رقابت کند؛ باید کالاها را در بازارهای خارجی 

باید در نظر گرفت که دولت به دلیل سرکوبی که در نرخ نیما داشته است، بسیاری 
از کالاهــا امکان صادرات ندارند. قیمت دلار بــازار آزاد با نرخ دلار دولتی حداقل ۲۵ 
هــزار تومان اختلاف قیمــت دارد. این یعنی اینکه عملًا، تولیدکننــده دارد با دلار 
یک سال پیش کالا را می فروشد. فقط بخش کوچکی از بازار صادراتی ایران توانایی 
رشد دارد ولی این قسمت بیشتر از ۲۰ میلیارد دلار نیست. باید به یاد داشته باشیم 
در این شــرایط نمی توان توسعه صادرات داشــت. علاوه بر این، صادرات در ایران به 
شدت دچار تحریم است. همین الان، افرادی که در حال صادرات هستند برای نقل و 
انتقالات منابع مالی خود باید به شرکت هایی اعتماد کنند که چندین بار، کلاهبرداری 
انجام داده اند. افراد صادرکننده امسال چندین میلیون از پول خود را از دست داده اند. 

یعنی به آن ها گفته اند که دلار به آن ها می فروشد اما به آنان دلار داده و رفته است.
Ó  تاثیر این ریسک ها بر فرآیند صادرات چیست؟ 

این ریسک های سنگین منجر می شود صادرکننده نتواند به راحتی بازارهای خود 
را گسترش دهد.

Ó  سیاست گذار باید چه کند؟ 
مهم ترین رویکرد این اســت که نرخ ارز را تک نرخی کند. توصیه نمی شــود که 
بازار نیما حذف شــود اما تمام ارز صــادرات باید به نرخی که بازار تعیین می کند به 
واردات تخصیص یابد. حتی اگر قرار است پیمان سپاری ارزی انجام شود، باید بازار 

به فروش برســانیم. زیرا خیلی مشخص است که قدرت خرید مردم نسبت به 
گذشــته بسیار کاهش یافته است و به همین دلیل کالاها تقاضایی ندارند. با 
توجه به آمارها، تورم از ســطح دستمزد بسیار جلوتر است و تعجبی ندارد اگر 
قدرت خرید کاهش پیدا کرده است. کاهش قدرت خرید هم یعنی اینکه هر 
کس نســبت به کالایی که قرار است بخرد، نیاز کمتری احساس می کند. به 

همین دلیل هم اضافه تولیدِ تولیدکننده باید به فرامرزها تزریق شود.
Ó  اثر محسوس تحریک تقاضا برای تولیدکننده مشخص است. این اثر 

در کشور چگونه است؟ 
این گونه بازارهای جدید باعث تحرک تولید می شــوند. وقتی به دنبال جهش 
تولید هســتیم اگر قرار باشد بخش تولید افزایش تولید دهد و تولیدکننده ها 
با همه توان تولید کننــد، تولید اتفاق می افتد ولی جهش تولید باید اتفاقی 
مستمر باشد. به همین دلیل هم باید بازار و تقاضا برای کالاهای تولیدی وجود 
داشته باشــد. بازارهای پایدار می توانند این تحرک را ایجاد کنند و در نهایت 
ارزآوری در کشــور هم افزایش می یابد. پس درآمد مردم نیز اضافه می شود و 

قدرت خرید آنان بالا می رود.
Ó  آیا مشکلات صادراتی، اجازه صادرات مداوم با حجم بالا را می دهد؟ 

چند بحث برای دسترســی به بازارهای تجاری خارجی وجــود دارد؛ ما باید 
پیش فــرض رقابتــی بودن محصــول ایرانــی را بپذیریم و بــا این پیش فرض 
 که کالاهــای داخلی قــدرت عرضه در بازارهــای بین المللی دارنــد، کالا را 

تولید کنیم.
Ó  کالاهای ایرانی توان رقابت در خارج از مرزها را دارند؟ 

اگر چنین چیزی نیست باید در ابتدا بحث کرد و دید چرا کالای تولید داخل 

رشد اقتصادی در جیب واردکنندگان 

صادرات، کلید حل مشکلات اقتصادی

محمد ناطقی پژوهشگر اقتصادی از تاثیر منفی ارز دولتی می گوید:

آرمان خالقی عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران از انتقال مازاد کالاهای تولیدی به خارج می گوید:

نگاه 
کارشناس

نگاه 
بازرگان

1

در سال جاری میان 
تصمیمات رسمی 
دولت در بودجه  

و سخنان مقامات 
مسئول تضادهایی 

آشکار وجود دارد. 
ارز کالاهای اساسی 
در بودجه، به میزان 
قابل  توجهی حذف 

شده است اما رئیس 
بانک مرکزی درباره 

تامین ارز کالا صحبت 
می کند. همه این ها، 

امسال را تبدیل به 
سالی سخت می کند. 
به خصوص که علاوه  
بر تضادهای آشکار 
میان قانون بودجه 
و سخنان فرزین، 

کسری تجاری 
۱۸ میلیارد دلاری 

کشور در سال گذشته 
منجر به کمبود ارز در 

کشور هم هست


